UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
PARECER Nº 3/2025/CCGODONT/CUFCSOBRAL/REITORIA
PROCESSO Nº 23067.014595/2021-44
INTERESSADO ODONTOLOGIA SOBRAL

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORES DO PROGRAMA DE
INICIAÇÃO

À DOCÊNCIA (PID) PARA 2025 DO CURSO DE ODONTOLOGIA – CAMPUS SOBRAL

(EDITAL Nº 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC)

Processo nº 23067.014595/2021-44

A coordenadora do curso de Odontologia da Universidade Federal do Ceará, Campus
de Sobral, no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto na resolução n.º
01/2005/CEPE/UFC e o disposto no resultado do edital
nº01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC, torna público, os resultados do Processo Seletivo
de Monitores do Programa de Iniciação à Docência (PID) para 2025 do curso de
Odontologia – Campus Sobral, conforme projetos e modalidades abaixo
relacionados:

1.1 TÍTULO DO
PROJETO/ORIENTADOR(A)

VAGAS POR
MODALIDADE

VAGAS RESULTADO

REM VOL
PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM EM ANATOMIA
HUMANA, ANATOMIA BUCO-
MAXILO-FACIAL E
NEUROANATOMIA (PID202516829)
Profa. Adriana Kelly de Sousa
Santiago Barbosa

01 01 02 Francisco Kailã Alves
Azevedo - 1º Classificado
Saynara Araújo Sales- 2 ª
Classificada
Pedro Lucca Cavalcante de
Matos Prudente - 1º
classificável
João Vitor Nunes Castro - 2º
classificável
Pedro Henrique Ferreira Sousa
- 3º Classificável
William Souza Lopes - 4º
Classificável

PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM NA ENDODONTIA:
ELABORAC ̧ÃO E APLICAC ̧ÃO DE
METODOLOGIAS ATIVAS NA
CONSTRUC ̧ÃO DO APRENDIZADO
UTILIZANDO TECNOLOGIAS
DIGITAIS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (TDICs).
(PID202516903)
Profa. Alrieta Henrique Teixeira

01 - 01 Paulo Augusto Beserra da
Silva - 1º Classificado
Gean Erick da Rocha de Maria
- 1º Classificável
Andrezza Aragão Alcântara -
2º Classificável

Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)         SEI 23067.014595/2021-44 / pg. 1

PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM EM
ODONTOPEDIATRIA CLÍNICO-
LABORATORIAL (PID202516129)
Profa. Beatriz Gonçalves Neves

- 01 01 Nicole da Silva Costa - 1º
Classificada
Hellen Linhares Balica - 1º
classificável
Livia Larissa Gomes Boto - 2º
Classificável

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA EM
ENDODONTIA LABORATORIAL
CLÍNICA E (PID202512849)
Prof. Bruno Carvalho de Sousa

- 01 01 Nicoly Magalhães - 1º
Classificada
Maria Clara - 1º Classificável
Guilherme Melo - 2º
Classificável
Francisco Danilo - 3º
Classificável
Beatrz Martins - 4º
Classificável
Carline Taraves - 5º
Classificável

PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM EM ENDODONTIA
CLÍNICA E LABORATORIAL
(PID202514170)
Prof. Bruno Carvalho de Vasconcelos

01 - 01 Nicolly Menezes De Oliveira
- 1º Classificada
Andrezza Aragão Alcantara –
1º Classificável
João Vitor Davi De Azevedo –
2º Classificável
Thágilla Irys Loiola
Magalhães – 3º Classificável

MONITORIA DE INICIAÇÃO A
DOCÊNCIA EM DENTÍSTICA
RESTAURADORA: FOMENTANDO
COMPETÊNCIAS LABORATORIAIS,
CLÍNICAS E DIDÁTICAS
(PID202514117)
Profa. Celiane Mary Carneiro Tapety

- 01 01 Yasmin Fernandes Aguiar -
1º Classificada
Ana Karolayne F. Mesquita -
1º Classificável

PROCESSO DE APRENDIZAGEM
DOS PROCESSOS PATOLÓGICOS
GERAIS E ORAIS: UMA
ABORDAGEM TEÒRICO-PRÁTICO.
(PID202519912)
Profa. Denise Hélen Imaculada Pereira
de Oliveira

01 - 01 Rafaela Rodrigues Ximenes -
1º Classificado
Rute Maria da Silva Porfírio -
1º Classificável
Patrícia Rocha Vieira - 2º
Classificável
Marília Laísla L Albuquerque
- 3º Classificável
Lourival Borges Lima Netto -
4º Classificável

PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM DO MONITOR NO
SETOR DE ESTUDOS EM METÓDOS
DE DIAGNÓSTICO (PID202516923)
Prof. Filipe Nobre Chaves

01 - 01 Joao Coelho de Castro - 1º
Classificado
Paulo Augusto Bezerra da
Silva – 1º Classificável
Francisco Taylan Santos de
Lima – 2º Classificável
Francisco Kailâ Alves
Azevedo - 3º Classificável
Eduardo Henrique Barroso
Araújo – 4º Classificável

PROCESSO ENSINO-
APRENDIZAGEM EM INTRODUÇÃO
À CLÍNICA ODONTOLÓGICA
(PID202512140)
Prof. Francisco Cesar Barroso Barbosa

01 - 01 Laisa Alcântara Melo - 1º
Classificada
Yasmim Pereira Sousa - 1º
Classificável
Maria Gabriele Pereira Freire -
2º Classificável

Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)         SEI 23067.014595/2021-44 / pg. 2

METODOLOGIA ATIVA DE ENSINO
DE PRÓTESES FIXAS.
(PID202513866)
Prof. Hilmo Barreto Leite Falcão Filho

- 01 01 Mateus Simplício Araújo - 1º
Classificado
Pedro Teylon Paiva Muniz - 1º
Classificável
Lívia Larissa Gomes Boto - 2º
Classificável

MONITORIA EM FISIOLOGIA
GERAL E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
(PID202517781)
Prof. Igor Iuco Castro da Silva

- 01 01 Monique Fernandes
Maracaja - 9,8 Classificada

ATIVIDADES DE MONITORIA EM
PERIODONTIA PARA AS TURMAS
DE ODONTOLOGIA (PID202517725)
Profa. Iracema Matos de Melo

01 - 01 Andrezza Aragão Alcântara
- 1º Classificado
Débora Thaís Ponte Silva - 1º
Classificável
Alexsandro Farias De Sá - 2º
Classificável
Edileuda Oliveira Dos Santos -
3º Classificável

MONITORIA DE ENSINO BASEADO
NA COMUNIDADE EM SAÚDE
COLETIVA: ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE E
AÇÕES COLETIVAS EM SAÚDE
BUCAL (PID202520172)
Prof. Jacques Antonio Cavalcante
Maciel

01 - 01 Ana Luize Andrade Oliveira
- 1º Classificado
Débora Ferreira Gomes - 1º
Classificável
Kailane da Rocha de Souza -2º
Classificável
Pedro Henrique Ferreira Sousa
- 3º Classificável
Iara Ricardo de Melo - º
Classificável

PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM EM BIOLOGIA
CELULAR, HISTOLOGIA,
EMBRIOLOGIA E FISIOLOGIA
HUMANA. (PID202511944)
Prof. José Roberto Viana Silva

01 01 02 Suiane Ripardo De Paiva - 1º
Classificada
Yanna Ribeiro Macedo - 2º
Classificada
Gabriele Da Silva - 1º
Classificável
Ilana Rebeka Marreiro Rosa -
2º Classificável
Jessica Lira Dos Santos - 3º
Classificável
Ana Tereza Damasceno F.
Lopes - 4º Classificável
Lourival Borges Lima Netto -
5º Classificável
Luisie Belo Assuncao Santos -
6º Classificável
Joao Pedro Carvalho
Mesquita - 7º Classificável
Tayanna Rocha Gomes - 8º
Classificável
Mariana Silveira Araujo -
Desclassificada

LABORATORIO DE ORTODONTIA:
APRIMORANDO A PRÁTICA
LABORATORIAL (PID202521344)
Prof. José Luciano Pimenta Couto

01 - 01 Pedro Teylon Paiva Muniz -
1 º Classificado
Francisco Vinícius Linhares
de Alcântara - 1º Classificável
Diego Brito de Sousa - 2º
Classificável
Erika Iara de Souza Araújo -
3º Classificável

Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)         SEI 23067.014595/2021-44 / pg. 3

DESENVOLVIMENTO DE
MATERIAL DIDÁTICO PARA
FACILITAR O PROCESSO DE
ENSINO-APRENDIZAGEM NA
ODONTOLOGIA (PID202523475)
Profa. Kátia Linhares Lima Costa

- 01 01 Yann Nobre Viana -
1° Classificado
Alexsandro Farias De Sá - 1º
Classificável

PROCESSO DE ENSINO E
APRENDIZAGEM EM DENTÍSTICA
LABORATORIAL E CLÍNICA
ODONTOLÓGICA 3 (PID202520643)
Profa. Lidiane Costa de Souza

01 - 01 Yasmin Medeiros Martins
da Silva - 1° Classificado
Laryssa de Lima Moreira dos
Santos - 1° Classificável

APRENDIZAGEM DAS PATOLOGIAS
BUCAIS VERIFICADAS POR MEIO
DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA
(PID202517225)
Prof. Marcelo Bonifácio da Silva
Sampieri

- 01 01 Jamilly Vitória Souza Frota
- Classificado 1° Lugar
Carlos Augusto Rios Morais -
1º Classificável
Thágilla Irys Loiola
Magalhães - 2º Classificável
Clara - 3º Classificável
Gabriela - 4º Classificável
Maria Laisla Linhares
Albuquerque - 5º Classificável
Francisco Vinicius Linhares
de Alcântara - 6º Classificável

PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM EM CIRURGIA E
TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-
FACIAL (PID202513387)
Prof. Marcelo Ferraro Bezerra

- 01 01 Carlos Augusto Rios Morais
- 1º Classificado
Matheus Sousa Silveira - 1º
Classificável
Francisca Marcela Sousa Silva
- 2º Classificável

MONITORIA EM ESTUDOS E
ACOMPANHAMENTOS EM
REABILITAÇÕES ORAIS
(PID202516124)
Prof. Marcelo Magalhães Dias

01 - 01 Letícia Medeiros Paiva de
Andrade - 1º Classificada

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM
LABORATÓRIO DE DENTÍSTICA E
CLÍNICA ODONTOLÓGICA 1
(PID202512809)
Prof. Mário Áureo Gomes Moreira

01 - 01 Estéfana Lopes Rocha - 1ª
Classificada

MONITORIA ENSINO-
APRENDIZAGEM EM SAÚDE
COLETIVA: METODOLOGIA DA
PROBLEMATIZAÇÃO NA PRÁTICA
PEDAGÓGICA EM GRADUAÇÃO
(PID202519415)
Profa. Myrna Maria Arcanjo Frota
Barros

01 - 01 Beatriz Cordeiro Marques
- 1ª Classificada
Débora Ferreira Gomes - 1º
Classificável
Kailane da Rocha de Souza -
2º Classificável
Pedro Henrique Ferreira Sousa
- 3º Classificável
Iara Ricardo de Melo - 4º
Classificável

TECNOLOGIAS MULTIMÍDIAS
PARA SEREM UTILIZADAS EM
AULAS DE PERIODONTIA
(PID202516940)
Profa. Virgínia Régia Souza da Silveira
Nunes

01 - 01

Antonio Evandro De Sousa
Silva - 1º Classificado
Alexsandro Farias De Sá - 1º
Classificável
Francisco Vinícius Linhares
De Alcântara - 2º Classificável
Edileuda Oliveira Dos Santos -
3º Classificável

TOTAL 15 10 25

Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)         SEI 23067.014595/2021-44 / pg. 4

Sobral, 07/04/2025.

ADRIANA KELLY DE SOUSA SANTIAGO BARBOSA

Coordenador(a)

MÁRIO ÁUREO GOMES MOREIRA
RITA HELENA SOUSA FERREIRA GOMES

Diretor(a)/Vice-diretor(a)

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA KELLY DE SOUSA SANTIAGO BARBOSA ,
Coordenador de Graduação, em 07/04/2025, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por RITA HELENA SOUSA FERREIRA GOMES , Vice
Diretor, em 07/04/2025, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5545667 e o código CRC 505A6395.

Referência: Processo nº 23067.014595/2021-44 SEI nº 5545667

Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)         SEI 23067.014595/2021-44 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer 3 Resultados PID Edital 01/2025/CCGODONT/SOBRAL/UFC (5545667)